The objection to which St. Thomas is replying in this passage is just the thesis that P. Rousselot is trying to establish: "Praeterea, propter quod unumquodque, et illud magis. Sed naturali dilectione quilibet diligit alium propter se: unumquodque enim diligit aliquid in quantum est bonus sibi. Ergo dilectione naturali angelus non diligit Deum plus quam seipsum." To this St. Thomas answers: "cum dicitur quod Deus diligitur ab angelo in quantum est ei bonus, si ly in quantum dicat finem, sic falsum est: non enim diligit naturaliter Deum propter bonum suum, sed propter ipsum Deum. Si vero dicat rationem amoris ex parte amanti, sic verum est: non enim esset in natura alicuius quod amaret Deum, nisi ex eo quod unumquodque dependet a bono quod est Deus." The creature loves God in so far as God is its good, but because God's good is the creature's reason for love, ratio amoris, and not because this good is for the creature a final cause.

Geiger next studies another text, one upon which Rousselot has based his whole thesis. The context is the discussion whether by charity man should love God more than himself.⁶⁴ It seems not, and the first opinion offered argues in this way: "Dicit enim Philosophus, in IX Ethic., quod amicabilia

⁶³Geiger, p. 124.

⁶⁴S.T., II-II, 26, 3.

quae sunt ad alterum veniunt ex amicabilibus quae sunt ad seipsum. Sed causa est peior effectu. Ergo maior est amicitia hominis ad seipsum quam ad quemcumque alium. Ergo magis se debet diligere quam Deum." In answer to this St. Thomas says: "Philosophus loquitur de amicabilibus quae sunt ad alterum in quo bonum quod est obiectum amicitiae invenitur secundum aliquem particular-em modum: non autem de amicabilibus quae sunt ad alterum in quo bonum praedictum invenitur secundum rationem totius." The principle holds, then, by which the love of another is based upon love of self; it holds, that is, in every case "except only the one which P. Rousselot has put at the center of his study, the case of God."⁶⁵

Hence not only is the love of God the most fundamental love inscribed in the nature of every creature, but this love, by which the creature loves any good whatsoever, is itself a participation in the love by which God loves Himself. The ultimate reason for love is that "nous aimons et toute créature aime parce que Dieu est amour et que rien ne saurait exister qui ne soit sa créature, donc par participation de sa bonté et de son amour."⁶⁶ The creature loves because of its very being, and the very nature of its love is that it be directed toward God, in whom the creature, its goodness, and its love participate.